



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09122020-223622  
CG-DL-E-09122020-223622

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 539]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 9, 2020/ अग्रहायण 18, 1942

No. 539]

NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 9, 2020/AGRAHAYANA 18, 1942

भारतीय दन्त परिषद्

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 दिसम्बर, 2020

**सं.डीई-22(16)-2020.**—दन्त चिकित्सक अधिनियम, 1948 की धारा 20 के द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय सरकार के पूर्व अनुमोदन से, भारत के राजपत्र, असाधारण, दिनांक 12.1.2006 भाग III खण्ड 4 में प्रकाशित मौजूदा मूल “भारतीय दन्त परिषद् (नए दन्त कॉलेजों की स्थापना, दन्त कॉलेजों में अध्ययन अथवा प्रशिक्षण के नए या उच्चतर पाठ्यक्रम का आरम्भ तथा दन्त कॉलेजों में प्रवेश क्षमता की वृद्धि) विनियम, 2006” में एतद्वारा निम्नलिखित संशोधन किये जाते हैं अर्थात:-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ:

- (1) इन विनियमों को “भारतीय दन्त परिषद् (नए दन्त कॉलेजों की स्थापना, दन्त कॉलेजों में अध्ययन अथवा प्रशिक्षण के नए या उच्चतर पाठ्यक्रम का आरम्भ तथा दन्त कॉलेजों में प्रवेश क्षमता की वृद्धि) (16वां संशोधन) विनियम, 2020 कहा जाएगा।
- (2) ये सरकारी राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से लागू होंगे तथा केवल शैक्षणिक सत्र 2020-2021 के लिए मान्य होंगे।

2. विनियम 4(2) के अन्तर्गत “भारतीय दन्त परिषद् (नए दन्त कॉलेजों की स्थापना, दन्त कॉलेजों में अध्ययन अथवा प्रशिक्षण के नए या उच्चतर पाठ्यक्रम का आरम्भ तथा दन्त कॉलेजों में प्रवेश क्षमता की वृद्धि) (13वां संशोधन) विनियम, 2018” शैक्षणिक सत्र 2018-19 और उसके आगे के लिए प्रथम बी०डी०एस० पाठ्यक्रम की प्रवेश प्रक्रिया को पूरा करने के लिए 11.06.2018 में अधिसूचित समय सारणी के नीचे, भारत सरकार के पत्रांक वी.12025/139/2020-डीई दिनांक

17.11.2020 के दिशानिर्देश अनुसार केवल शैक्षणिक सत्र 2020-2021 के लिए स्नातक पाठ्यक्रम में प्रवेश एवम परामर्श (काउन्सलिंग) की निम्नलिखित समय सारणी अनुप्रविष्ट की जाती है:-

शैक्षणिक सत्र केवल 2020-21 के लिए प्रथम बीडीएस पाठ्यक्रम के प्रवेश प्रक्रिया को पूरा करने के लिए समय सारणी

क्र.सं.	प्रवेश के लिए अनुसूची	केन्द्र काउन्सलिंग		राज्य काउन्सलिंग
		अखिल भारतीय कोटा	डीम्ड व केन्द्रीय विश्वविद्यालय	
1.	परीक्षा का आयोजन	13 सितम्बर, 2020 और 14 अक्टूबर, 2020 (कोरोना मामले)		
2.	परिणाम की घोषणा	16 अक्टूबर, 2020		
3.	काउन्सलिंग का प्रथम चरण	27 अक्टूबर से 5 नवम्बर, 2020	27 अक्टूबर से 5 नवम्बर, 2020	6 नवम्बर से 14 नवम्बर, 2020
4.	प्रवेश की अंतिम तिथि	12 नवम्बर, 2020	12 नवम्बर, 2020	18 नवम्बर, 2020
5.	काउन्सलिंग का द्वितीय चरण	18 नवम्बर से 22 नवम्बर, 2020	18 नवम्बर से 22 नवम्बर, 2020	4 दिसम्बर से 10 दिसम्बर, 2020
6.	प्रवेश की अंतिम तिथि	2 दिसम्बर, 2020	2 दिसम्बर, 2020	14 दिसम्बर, 2020
7.	माँपअप प्रथम चरण	-	10 दिसम्बर से 16 दिसम्बर, 2020	17 दिसम्बर से 22 दिसम्बर, 2020
8.	प्रवेश की अंतिम तिथि	-	26 दिसम्बर, 2020	25 दिसम्बर, 2020
9.	माँपअप द्वितीय चरण	-	1 जनवरी से 6 जनवरी, 2021	1 जनवरी से 6 जनवरी, 2021
10.	प्रवेश की अंतिम तिथि		11 जनवरी, 2021	11 जनवरी, 2021
11.	काउन्सलिंग प्राधिकारी द्वारा दन्त कॉलेजों में रिक्त सीटों की संख्या से दस गुना, छात्रों की योग्यता के क्रम में छात्रों की सूची को अग्रेषित करना		12 जनवरी, 2021	12 जनवरी, 2021
12.	प्रवेश की अंतिम तिथि		15 जनवरी, 2021	15 जनवरी, 2021
बीडीएस पाठ्यक्रम के लिए यूजी सत्र 2020 की शुरुआत करने की तारीख: 15 दिसंबर, 2020				

एम. एल. मीना, कार्यवाहक सचिव

[विज्ञापन III/4/असा./397/2020-21]

**फुट नोट:** मूल विनियमों नामतः “भारतीय दन्त परिषद् (नए दन्त कॉलेजों की स्थापना, दन्त कॉलेजों में अध्ययन अथवा प्रशिक्षण के नए या उच्चतर पाठ्यक्रम का आरम्भ तथा दन्त कॉलेजों में प्रवेश क्षमता की वृद्धि) विनियम, 2006” का प्रकाशन अधिसूचना दिनांकित 12.01.2006 के माध्यम से भारत के राजपत्र के भाग III खण्ड 4 में किया गया था एवं इन अधिसूचनाओं दिनांकित 16.01.2006, 21.02.2006, 03.11.2006, 26.07.2012, 11.03.2016, 05.07.2017, 05.07.2017, 11.10.2017, 15.03.2018, 11.06.2018, 28.04.2020, 16.06.2020 के माध्यम से संशोधित किया गया।

**DENTAL COUNCIL OF INDIA****NOTIFICATION**

New Delhi, the 9th December, 2020

**No. DE-22(16)-2020.**—In exercise of the powers conferred by Section 20 of the Dentists Act, 1948, the Dental Council of India, with the previous approval of the Central Government, hereby makes the following Amendment to the existing principal “Dental Council of India (Establishment of New Dental Colleges, Opening of New or Higher Course of Study or Training and Increase of Admission Capacity in Dental Colleges) Regulations, 2006”, published in Part III, Section 4 of the Gazette of India, Extraordinary, dated 12<sup>th</sup> January, 2006 namely:—

**1. Short title and commencement:—**

- (1) These Regulations may be called the “Dental Council of India (Establishment of New Dental Colleges, Opening of New or Higher Course of Study or Training and Increase of Admission Capacity in Dental Colleges) (16<sup>th</sup> Amendment) Regulations, 2020”.
- (ii) They shall come into force with effect from the date of their publication in the official Gazette and shall be applicable only for the academic year 2020-21.

2. Below the Time Schedule u/r 4(2) “Dental Council of India (Establishment of New Dental Colleges, Opening of New or Higher Course of Study or Training and Increase of Admission Capacity in Dental Colleges) (13<sup>th</sup> Amendment) Regulations, 2018” “Time Schedule for completion of admission process for first BDS Course for academic year 2018-19 and onwards”, notified on 11.06.2018, the following Time Schedule for Admission and Counseling for undergraduate Course only for the Academic session 2020-2021, pursuant to the directions of the Government of India in its letter No.V.12025/139/2020-DE dated 17.11.2020, is hereby inserted:-

**TIME SCHEDULE FOR COMPLETION OF ADMISSION PROCESS FOR FIRST BDS COURSE FOR ACADEMIC YEAR 2020-21 ONLY-**

Sl.No.	Schedule for admission	Central Counseling		State Counseling
		All India Quota	Deemed + CI	
1.	Conduct of Exam	13 <sup>th</sup> September, 2020 and 14 <sup>th</sup> October, 2020 (Corona Cases)		
2.	Declaration of Result	16 <sup>th</sup> October, 2020		
3.	1 <sup>st</sup> round of Counseling	27 <sup>th</sup> Oct-5 <sup>th</sup> Nov 2020	27 <sup>th</sup> Oct-5 <sup>th</sup> Nov 2020	6 <sup>th</sup> Nov-14 <sup>th</sup> Nov 2020
4.	Last Date of Joining	12 <sup>th</sup> Nov 2020	12 <sup>th</sup> Nov 2020	18 <sup>th</sup> Nov 2020
5.	2 <sup>nd</sup> round of Counseling	18 <sup>th</sup> Nov-22 <sup>nd</sup> Nov 2020	18 <sup>th</sup> Nov-22 <sup>nd</sup> Nov 2020	4 <sup>th</sup> Dec-10 <sup>th</sup> Dec 2020
6.	Last date of Joining	2 <sup>nd</sup> Dec 2020	2 <sup>nd</sup> Dec 2020	14 <sup>th</sup> Dec 2020
7.	1 <sup>st</sup> Mop-up Round	-	10 <sup>th</sup> Dec-16 <sup>th</sup> Dec 2020	17 <sup>th</sup> Dec-22 <sup>nd</sup> Dec 2020
8.	Last date of Joining	-	26 <sup>th</sup> Dec 2020	25 <sup>th</sup> Dec 2020
9.	2 <sup>nd</sup> Mop-up Round	-	1 <sup>st</sup> Jan-6 <sup>th</sup> Jan 2021	1 <sup>st</sup> Jan-6 <sup>th</sup> Jan 2021
10.	Last date of Joining		11 <sup>th</sup> Jan, 2021	11 <sup>th</sup> Jan, 2021
11.	Forwarding the list of students in order of merit equalling to ten times the number of vacant seats to the Dental Colleges by the Counseling Authority		12 <sup>th</sup> Jan, 2021	12 <sup>th</sup> Jan, 2021
12.	Last date of Joining		15 <sup>th</sup> Jan, 2021	15 <sup>th</sup> Jan, 2021
Date of start of UG session 2020 for BDS Course : 15 <sup>th</sup> December, 2020				

M.L. MEENA, Officiating Secy.

[ADV-T-III/4/Exty./397/2020-21]

---

**Foot Note:** The Principal Regulations namely, “Dental Council of India (Establishment of New Dental Colleges, Opening of New or Higher Course of Study or Training and Increase of Admission Capacity in Dental Colleges) Regulations, 2006” were published in Part III, Section 4 of the Gazette of India, Extraordinary, dated 12.1.2006 and amended vide notification dated 16.01.2006, 21.02.2006, 03.11.2006, 26.07.2012, 11.03.2016, 05.07.2017, 05.07.2017, 11.10.2017, 15.03.2018, 11.06.2018, 28.04.2020, 16.06.2020.